§. XIV.

Non sine ratione iis, quae tradidi, addo, II) senatorum,
 vel civium, coram quibus testamentum fit, vel minimum tres
 esse debere; nunquam autem plures requiri atque eosdem sem-
 per III) tanquam testes illius voluntatis in actu praesentes esse.
 Rationem, cur FRANCOFORDIENSIBUS ternarius placuerit nume-
 rus hique hoc nomine discedere voluerint ab iis civitatibus,
 quae duos saltem senatores sufficere putarent, vbi eorum testi-
 monio opus esset, leges haud definiunt; eam tamen vel in eo po-
 niendam censemus, quod ipso quoque iure Romano vel minimum
 trium testium hypotheca munita esse debeat, quae cum publica
 sit comparanda c); vel in eo, quod tribus ordinibus constat ma-
 giftratus, huiusque loco testes illi in actu testandi comparerent.
 Quum eo tempore testamenta illa innotescerent, quo iam aude
 Germani adoptarent, quicquid Romanis placeret atque apud eos,
 vti cuilibet est notum, fieri fortasse potuit, vt respicerent ad
 numerum ordinum, quod quinque testes in testamentis, quae
 per aes et libram conduntur, loco quinque priorum classium Ro-
 manorum civium adhiberentur; forsitan tamen placuit Franco-
 fordienſibus huiusmodi numerus, quod secundum ius canonicum quo-
 que trium personarum, nimirum parochi ac duorum testium
 praesentia in testamento sufficeret d). Licet non facile plures
 vocentur testes; haud tamen id prohibitum esse, concludo ex
 primo illo decreto, ann. c1000cxv. condito, quo legimus: *das
 sie ihuen sollen zum meynſten vor drien des Rates zu Franchfort.*

E 2

Nun-

b) part. II. tit. 1. §. 10.

c) L. II. C. qui potiores in pignore.

d) WOELCKEREN *comm. succincta*

in *cod. iuris statutarii Norici*, tom.
 III. p. 5. et ORTHEUS, *loc. laudat.*

Nunquam plures requiri, clare constat ex eo, quod coeco, qui secundum iuris Romani e) praecepta aequae ac ordinationem notariarum caesaream f) non; nisi coram octo testibus testari possunt, permittatur, coram tribus g) personis testari liceat, siue sint senatores; siue alii ciues: nachdem auch die Recht ein sondere Solennitet sonderlich mit Anzahl der Zeugen, wann ein Blinder sein Testament und letzten Willen machen will, erfordern, und aber obberührt unser Statut und darüber erlangte Freyheiten hierinn Anzahl der Zeugen halben kein Vnterscheid machen: so lassen wir es dabey bleiben das die Blinden gleich andern vor dreyen Personen in besondern Fällen beständiglich testiren mögen. Quum hoc nomine nostra testamenta cum iudicialibus conueniunt, quae coecus sine dubio facere potest, licet solum ii praesentes sint, in quibus ordinarie iudicium consistit, posset quidem quisquam conicere, haud solos esse testes senatores; vel eorum vicarios, coram quibus testamentum sit conficiendum; verumtamen contrarium ex modo recitatis verbis constat, et alius locus reformationis idem abunde comprobatur, non solum hos; sed quoque istos, quum testamenti factioni interfunt, non; nisi pro testibus testamentariis reputandos esse ac *ORTHIVM*, qui contrarium statuit, refutat h); hoc autem nos haud impedit; quominus cum eodem statuamus, IV) eos loco totius senatus testimonio fungere.

§. XV.

Quum memorati viri haud a senatu ablegantur testisque solum partibus fungi solent: eos *actuarius* iudicii non comitatur; immo nec necesse est, ut stipatus sit notario. Eo minus hoc in dubium vocari potest, si consideramus, eius haud mentionem in legibus antiquioribus; neque id generatim requiri in ipsa reformatione *FRANCOFORDIENSI*; vbi autem notario testator uti velit, ut totum testandi actum modo, fide digno, describat haecque ratione etiam illum rite peractum esse post obitum senatorum; vel ciuium; vel eorum in absentia, rite probari queat,

e) L. 8. C. qui test. fac. possunt.
 f) Notariatsordn. vom J. 1512.
 §. 32.

g) part. iv. tit. 1. §. 7.
 h) part. iv. tit. 1. §. 10.

queat, sine dubio id ipsi est permissum. Concludimus illud partim ex observantia perpetua, quae iam seculo superiori i) obtinuit; partim autem ex ipsa reformatione FRANCOFORDIENSIS k), quae haec legimus: *es möcht auch der testator, ob er lieber wolt, solches vor einem vertrauweten, doch bekanten glaubwürdigen Notarien vnd sieben glaubhaftigen Zeugen oder auch dreyen Rathspersonen verrichten, ein offen Instrument darüber machen lassen vnd dasselbig sampt dem Einschlus an ein vertrauet Ort bis an den Todesfall hinderlegen*; minime vero notarius duobus testibus instructus esse debet, qui ordinarie interesse solent negotiis a notariis suscipiendis atque subsignare instrumenta, super iis conficienda. Fuisse, qui hoc existimarent: immo quibusdam in controuersis iudicialibus recentiori adhuc tempore agitatis contenderent, satis constat; sed cum illis minime facere possum. Et si formulae notariorum, quibus, testaments praesentia senatorum, vel eorum vicariorum condita esse, testantur, ita sint comparatae, ut haud solum continere videantur protocollum ll); sed sollemne potius instrumentum, quod alioquin non; nisi cum testibus conficere soleant hocque etiam, sine dubio aduersarios in hanc opinione trahat, neque negandum sit, summum virum, DAVID. MEVIUM l) illius fuisse fautorem; necesse tamen est, ut in lege persistamus, haecque haud requirit, ut si notarius adhibeatur, peculiare secum habeat testes. Ratio, cur illud alioquin iura postulent, praesentibus aliis viris omni fide dignis; nimirum tribus senatoribus; vel ciuibus eorum in locum succedentibus, prorsus cessat. Si quoque, quod testamento manu sua adiicit notarius, instrumento simile sit, solo a protocollum omnino diuerso; reuera tamen nihil aliud est; quam protocollum, quo notarius describit, quid eius in praesentia factum sit; ad illud autem conficiendum capax est tabellio, si quoque testibus non sit stipatus, uti partim ex ordinatione notariorum

E 3

rum

i) Legimus hoc testimonium publicum senatus Francofordiensis apud ORTHIVM, in *den Anmerkungen zur Reformation*, Fortsetz. II, p. 679.

k) part. IV, tit. 1, §. 12.

ll) formulam, quae testamentis adici solet, exhibet HOFMANNVS, *diff. adlegata*, p. 47.

l) *comment. ad ius Lubecense libr. I, tit. 1, art. 92, num. 9, p. 256.*

rüm *m*) caesarea liquet; partim ex quotidiana experientia. Eandem ob rationem secundum modo memoratam legem si quis coram septem testibus condere vult testamentum, sufficit, notarium inter eos esse *n*); neque opus est, ut praeter illos hic duobus cum testibus compareat, quemadmodum iurisconsultus Ienenensis, cuius auctoritas magni adhuc est ponderis, MATTH. nimirum COLERVS *o*) recte animaduertit. Sed quid plura disputo? Iam superiori seculo senatus FRANCOFORDIENSIS testimonium publicum in lite quadam, quae coram augustissimo camerae imperialis iudicio fuit agitata, exhibuit, quo idem adfirmat, quum testamentum hoc nomine impugnaretur, quod notarius testibus illis haud fuerit instructus *p*): *sondern das 3tens selbige auch in Gegenwart dreyer Rathspersonen, so der Notarius in seinen darüber aufgerichteten Instrumento benamset vnd zwar 4tens ohne Beysein zweyer Instrumentszeugen aufgerichtet werden, wie die allhiefige tägliche Observanz von undenklichen Jahren her mit sich bringet und bezeuget*; praeterea autem iurisconsulti TVBINGENSES *q*) eadem fere aetate responso pronunciarunt, secundum reformationem Francofordiensem haud opus esse, ut praesentibus tribus senatoribus; vel eorum vicariis notarius, qui simul adest, duobus testibus sit instructus.

§. XVI.

Is, qui hoc modo coram tribus senatoribus; vel eorum vicariis testari vult, vel ciuis; vel incola esse debet. Colligere illud iam licet ex causa, ob quam eum introductum esse supra docui. Impedire voluit magistratus; quominus ecclesia; vel pia corpora, hereditatibus potirentur per testamenta, quae clerici fabricarentur. Quum illud ipsi tantum damnosum esset, ubi ciuium, vel incolarum bona ea essent, quae heredipetae illi religiosi sibi adquirere studerent: iis tantum normam praescripserunt,

m) Notariatsordnung vom J. 1512. §. 5.

n) tit. 1. §. 2.

o) part. II. decis. 250.

p) apud ORTHIVM, in den Anmerkungen zur Reformation der Stadt Frankfurth, Fortsetz. II. p. 679.

q) consil. Tubingens. vol. II. consil. IX. num. 6. p. 54.

runt, quam in testamentis obseruarent; verum tamen nobis non opus est, vt hoc in argumento adquiescamus. Quod adfirmo, clare ex legibus constat patriis. Quum WENCESLAVS imperator solum ciuibus atque incolis, *Burgern oder Inuolnern r)* non; nisi sub ductu magistratus testamentum condere permitteret, decreto initio seculi decimi et quinti condito eos denominauit, quibus liceat coram tribus scabinis; vel senatoribus testari atque eorum in censum referret ciues aequae ac incolas laicos; *Burger oder ein weltlicher Beyfafs*, et hoc in fine repetit. Idem fit in sequenti senatusconsulto, vbi permittitur, tempore pestis in locum senatorum alios surrogare ciues s). Non itaque sine ratione, eos esse, quibus facultas, hoc modo testandi, competat, animaduertent, quum ab imperatore MAXIMILIANO priuilegium impetrarent. Clare tradit augustus t): *da yemand in bemelter Statt Franckhfurth, der were Burger oder Beyfafs dasselbst —, sein testament, Besetzung vnd letzten Willen machen vnd aufrichten wollte* ideoque nec est mirum, quid sit, quod in reformatione Francofordiensi, quae adhuc valet, clare sit cautum v): *dass ein jeder in dieser Statt, der seye Burger oder Beyfafs, so er sein Testament machen will, solches nur vor dreyen darzu erbetteten Personen des Rahts thuen mag.* Haud interest, vtrum testator sit masculus; an femina, vti clare liquet ex priuilegio MAXIMILIANI; peregrinos autem Francofurti commorantes etiam hoc modo testari posse, cum iuriconsultis HALENSIUS x) ac IO. DAN. HOFMANN y) statuerent non possum ideoque latius adhuc progredior; quam ORTHIVS z), qui dubius hac in re atque anceps, vel minimum hospiti, testaturo aliam testandi formam commendat. Etsi satis notum sit, peregrinum secundum iura loci testari debere, quo iam commoratur; haud tamen